Et quia hoc manifestum est in contrariis, quae sunt in qualitate, & non est manifestum quo

est de generatione in substantia, scilicet utrum privatione formae substantialis coniungat contrarium aut non, dixit utrum autem in generatione, & c. i. utrum autem in generatione simplici inveniatur coniunctum cum privatione aliquid contrarium, ita quod dicat hoc nomen forma est de isto contrario, cui coniungitur ista privatio, & de privatione coniuncta cum hoc contrario, secundum quod est coniuncta, aut non, perscrutandum est post, i. in libro de Generatione & Corruptione. Illic nan declarabitur quod privatio, quae est in prima materia, non denudat a primis contrariis, quae sunt quatuor qualitates, & quod ista contraria sunt prima omnium, quae generantur, & corrumpuntur.

Tutte le qualità seguono al caldo e al freddo e a supporto di questa affermazione Campanella riporta quanto Averroé scrive in *De gen. et corr.* II, 17 374 H-I:

Facientes igitur unum elementum inde generant omnia alia secundum densitatem & raritatem. Contingit ergo eis necessario dicere duo elementa, quoniam faciunt densitatem & raritatem, necessario faciunt caliditatem & frigiditatem.

E in *Phys.* VII, 15 318M:

densitas nam, & raritas sunt apud rerum qualitates sequentes calidum, & frigidum.

Il raro, dunque, segue al caldo che rende le parti molli e per nulla resistenti. Ciò che molle appartiene alla specie dell'umido ed è cedevole al tatto, come dice Averroé in *De caelo* III, 11 180 G:

Haec est tertia demonstratio secundum rem in se, & d. quod omne grave, & omne leve, aut est durum, aut molle: quoniam omne grave, aut leve est tangibile: & omne tangibile, aut est durum, aut molle: ergo omne grave, aut leve est durum, aut molle.

Secondo Campanella, inoltre, dagli stessi discorsi di Averroé si evince che tutte le proprietà del fuoco sembrano essere quelle dell'umido; Campanella, infatti, cita testualmente *De gen. et corr.* II, 10 373 D-E dove Averroé attribuisce la sottigliezza all'umido:

Et etiam videmus quod omnes contrarietates, quae sunt sub sensu tactus, sunt contrarietates, scilicet activae, ut subtilitas & grossitudo, lubricitas & ariditas, & durities & mollities, & sibi similia generantur ab his, & revertuntur in eas, quia autem proprium est in rebus subtilibus, & tenuibus implere vacuitates rerum, & figurari secundum figuram continentis manifestum est quod facile terminantur ab alienis. Haec quidem est descriptio humiditatis praedictae.

Omne ergo subtile est humidum, sed non omne humidum est subtile, subtilitas ergo est ex humiditate, cum humiditas est prior ea natura. Et, cum declaratum est quod subtilitas, & tenuitas sunt ex humiditate, manifestum est quod oppositum eius est ex siccitate.

Anche ciò che Averroé scrive in *De caelo* III, 67 227 E⁹⁷ viene interpretato da Campanella a sostegno della sua tesi che non vi sono che due corpi primi, ai quali il caldo e il freddo ineriscono in massimo grado e non indeboliti. Come il raro, anche il leggero è una proprietà del caldo, afferma Campanella nel fare riferimento ad Averroé in *De caelo* III. In realtà l'affermazione esplicita che il caldo sia causa della leggerezza la troviamo in *De caelo* IV, 39 265F:

Et signum, quod gravitas in eo est magis quam levitas, est, quia causa levitatis in eo est calor.

Forse potrebbe riferirsi a *De caelo* III, 10 180 C dove Averroé mette in relazione il raro con il leggero:

Haec secunda declaratio, & fundatur super duas propositiones, quarum una est quod omne grave est densum, & omne leve rarum.

Il filosofo di Stilo ricorre ancora ad Averroé quando vuole dimostrare che l'aria non è un corpo primo, poiché non è massimamente calda come il fuoco. Nella parafrasi a *De longitudine et brevitate vitae*, p.147 il filosofo di Cordoba scrive:

In aqua enim et igne sunt qualitates activae fortiores quam in terra et aere.

Al caldo e al freddo è connessa la sensibilità; così Campanella cita Averroé, che avrebbe dimostrato che, senza le qualità, non si produce il tatto. Sebbene in questo caso il filosofo non riporti il luogo della citazione, credo che Campanella si riferisca a *De gen. et corr.* II, 7 372

⁹⁷ «Verum, si formae elementorum relinquuntur in composito in suis perfectionibus, utrum similiter relinquunt in suis qualitatibus propriis suis formis, aut non v.g. in calore, & frigore. Si remanent, contingit ut in composito sit ignis in actu. Ignis nam non est ignis in actu, nisi in calore, & siccitate, quod sunt in summo».

H:

Dicamus igitur quod non quaerimus elementa corporum tangibilium, in eo quod sunt tangibilia. Hic enim modus sensibilibus communis est omnibus corporibus. Nos aut quaerimus principia, & elementa miscibilium, communia omnibus corporibus naturalibus sensibilibus compositis. Quapropter differentiae corporum contrariae, quae sunt elementa omnium corporum tangibilium, sunt in hoc genere, scilicet in genere tangibilium tantum, non in alio genere sensibilibus, quare differentiae elementorum non sunt neque albedo, neque nigredo, neque dulcedo, neque amaritudo: cum haec contrarietates non conveniat omnibus corporibus.

Poco dopo sulla correlazione fra le qualità e il senso del tatto Campanella cita anche la parafrasi di Averroé al *De sensu et sensibili* 13 F-G:

Et est proprium omnibus instrumentis sensuum hoc, quod nihil habent in actu ex eis, quae comprehendunt, nisi instrumentum tactus, qui componitur ex qualitatibus, quas comprehendit. & ideo non comprehendit, nisi res intensas propter suum temperamentum. & propter hoc quanto magis caro fuerit temperata, tanto magis comprehendit qualitates simplices, scilicet calidum, frigidum, siccum, & humidum & ideo homo est inter omnia animalia melioris tactus, & maxime manus, scilicet caro palmae, & maxime caro indicis.

L'argomentazione di Campanella continua con l'affermazione che l'acqua è un corpo secondo in cui è presente il principio del calore, contro l'affermazione di Marta che ritiene che l'acqua sia fredda. Per confermare la sua tesi, Campanella cita testualmente la parafrasi di Averroé a *De longitudine et brevitate vitae* 148 C:

& animalia marina sunt longioris vitae quam agresti: quia aqua marina calida est, & humida.

e poi 147 I:

calor enim naturalis innatus est consumere humiditatem, cum sit quasi materia, & nutrimentum illius, & cum humiditatem erit consumpta, calor corrumpetur, & dominabitur siccitas, & frigiditas.

L'acqua, dunque, essendo meno fredda della terra, non è un corpo primo, poiché non ha in sommo grado la qualità del freddo. Vana è anche l'affermazione di Marta che i vapori siano

freddi, infatti, Averroé dimostra il contrario. Credo che qui Campanella si riferisca a *Meteo.* I, 4 417 B-C:

Causa autem, propter quam fiunt nubes secundum plurimum ex vapore calido, & humido, est, quia est conveniens vapor ascendens ex eis ad generationem pluviarum: & hoc per humiditatem eius, & caliditatem.

Dopo aver detto che l'acqua è un corpo secondo, Campanella dedica ampio spazio alla terra, definendola l'altro elemento primo insieme al cielo, al quale si oppone massimamente; il filosofo intende confutare l'idea dei Peripatetici che le parti della terra si muovano verso il basso, ribadendo che la terra è immobile per natura.

Il motivo per cui alcune parti della terra cadono verso il basso sta nel fatto che un caldo indebolito dal suo contrario non riesce a superare la densità della materia, che tende a lasciarsi cadere. Corrotta, anche se non del tutto estinta la forma, in questo caso il caldo, non può produrre alcun moto; in questo contesto trovano spazio tre riferimenti ad Averroé, che afferma che il moto compete alla forma nella sua completezza. I passaggi cui fa riferimento Campanella sono *Phys.* VIII, 32 371 D:

& haec ubitatio aut collocatio in definitione gravis, & levis, aut est actio intentionis, quod collocat in definitione eorum. Leve nam & grave describunt per hanc actionem. & hoc declarabitur est in Coelo & mundo.

E *De caelo* IV, 6⁹⁸ e 26 255B:

& ista definitio magis monstrat naturas eorum in istis definitionibus in loco differentiarum accipiunt actiones provenientes ab eis, cum differentiae lateant.

Un ulteriore riferimento è a *De caelo* III, 77 233 C-D dove Averroé sostiene che le operazioni seguono alle differenze proprie della forma:

Et, cum iam declaratum sit quod operationes elementorum non sunt per suas figuras, manifestum est quod non sunt, nisi per suas formas, & suas qualitates contrarias, & quod

⁹⁸ Più che al testo di Averroé, qui Campanella riprende una nota a margine che dice «Operationes propriae accipiunt in definitionibus loco formarum» e che rimanda a *De caelo* IV, 26.

actiones eorum non differunt, nisi secundum haec duo. Et intendebat per qualitates calorem, & frigiditatem, & siccitatem, & humiditatem, & per virtutes formas. & posuit operationes ex differentiis, quia consequuntur differentias, quae sunt formae, & cum appareat quod habent qualitates, & formas, & actiones diversas.

All'interno della quarta disputa Campanella inserisce un paragrafo dal titolo "De qualitatibus constitutionis elementorum" nel quale il filosofo attacca Aristotele per aver posto nei singoli corpi primi due principi che non possono affatto stare insieme nello stesso elemento, come nel caso del fuoco il secco e il caldo.

Secondo il filosofo calabrese esistono solo due principi attivi, che sono il caldo e il freddo, mentre all'umido e al secco non compete alcuna operazione né prima, né seconda. Al caldo Campanella associa l'umido e non il secco e cita *De caelo* I, 20 14 M-15A:

Generans nam simile est generato, & contrarium ei, ex quo sit generatum, non nam agit in materia generandi, nisi in quantum est contrarium. Si ergo illud, ex quo est generatio, esset simile generato, non posset generans agere in materiam generandi; nihil nam agit in suum simile, sed in contrarium.

Il passaggio viene rilevato da Campanella allo scopo di dimostrare che, se il fuoco spesso liquefa, inumidisce ed attenua le cose, allora vuol dire che è tale da generare sempre l'umido.

Se, dunque, il fuoco agisce sugli enti secchi e li inumidisce, allora ne consegue necessariamente che il fuoco è contrario al secco, poiché l'agente non agisce che sul suo contrario. Se il caldo liquefa e scioglie, il freddo, invece, secondo Campanella, di per sé condensa, mentre il caldo lo fa accidentalmente in quanto spoglia le parti tenue dalle dense.

Anche la coagulazione dell'olio, spiega Campanella, non avviene, come dice Marta, perché il caldo si consuma, ma perché il caldo esala con le parti più sottili e riporta la spiegazione che Averroé dà in *Meteor.* IV, 40 478 F-G:

Et causa, quare est pinguius, est, quia calor ignis exterior vincit super caliditatem, quia calor ignis per longum tempus & trahit, & dissipat calorem aeris in oleo, & in recessu aeris declinat ad naturam aquae, & inspissatur, sed per aqueitatem, quae rarescit per calorem naturalem, & per calorem ignis evaporat, & rarescit, & clarescit extra.

E in *Colliget* V, 26 97 E:

sicut oleum olivae, & alia olea, quae possunt recipere has operationes, quia oleum inspissatur & congelatur a frigiditate: propterea quia partes aerae, quae sunt in ipso, convertuntur ad aquam. & iterum inspissantur a calore: propterea quia resolvuntur partes aqueae, & remanent aerae cum terrestribus in eo dominantibus.

Il caldo e il freddo sono le forme degli elementi, come dichiara lo stesso Averroé in *De gen.*

et corr. II, 15 374 C:

manifestum est quod istae quatuor qualitates sunt differentiae priorum corporum. &, cum istae quatuor non inveniuntur, nisi coniunctae, manifestum quod numerus corporum, quorum istae sunt formae, est secundum numerum compositionum plurium ex istis qualitatibus primis⁹⁹.

Il caldo è forma delle cose cui inerisce nel compendio al IV dei *Meteorologica*, 461 L-465

G:

Et, cum hoc sit ita, forma transmutans materiam ad recipiendum aliquam formam, & separare faciens primam, est de necessitate calor (...) Calor autem naturalis ipse est forma rei, & similiter frigiditas naturalis aliquo modo.

Il calore è il primo agente sostanziale come afferma in *Colliget* III, 21 42M-43A:

...sicut instrumentum temperans calorem naturalem, qui est primum agens & substantiale.

A loro volta l'umido e il secco sono prodotti dal caldo e dal freddo, come vuole anche Averroé nel compendio al IV dei *Meteorologica* 461B:

Et testificatur in hoc, quod caliditas, & frigiditas sint potentiae activae in compositis, illud, quod apparet ex operationibus earum in eis de congregatione, & divisione, & retentione, & determinatione receptionis figurae, & aliis ex operationibus earum. Et significat etiam quod humiditas, & siccitas sunt virtutes passivae illud, quod de eis, quod sunt recipientes has

⁹⁹ Questo riferimento appare un po' forzato. In questo passo Averroé non afferma esplicitamente che solo il caldo e il freddo sono le forme degli elementi, poiché anche il secco e l'umido vengono indicati quali differenze prime nei corpi.

operationes a calido, & frigido.

Il secco non essicca, né l'umido non inumidisce, come si evince dal compendio a *Meteor.* IV, 463 D-E che Campanella cita quasi testualmente:

Et loquamur primo de congelatione, & liquefactione. & quia congelatio, seu coagulatio est quaedam siccitas, & liquefactio quaedam humiditas, debemus prius loqui de eis. Et apparet quod siccitas accidit rebus, de quarum consuetudine est exiccari a caliditate (...) Et dicamus quod siccitas producitur a calore primo & per se.

Se da una parte Campanella si appoggia su Averroé per obiettare a Marta che il secco è un prodotto del caldo e del freddo, dall'altra rimprovera il filosofo arabo di aver affermato che il secco è un prodotto primariamente del caldo, quando le sue stesse parole dimostrano il contrario. Campanella riporta, dunque, quanto si legge nel compendio a *Meteor.* IV, 463 E:

nam de consuetudine, seu natura caloris est consumere humiditatem aqueam, quae est in admixto, ita ut dominetur aqua, & accidat ei siccitas.

Così Campanella può affermare:

Itaque, si velit nolit Averroes, veritatem fatetur¹⁰⁰.

Qualche rigo dopo Campanella ricorre ancora a *Meteor.* IV. 463 F:

Quod autem frigiditas facit siccitatem locum habet consyderationis. Nam sua operatio prima, & per se est humiditas. Et causa etiam in hoc est, quia humiditas aquea de natura ei est associari cum ea frigiditatem, sequitur de necessitate, cum dominat forma frigiditatis in re, de cuius consuetudine est recipere humiditatem, ut humefiat.

Campanella ammette che a volte un effetto contrario segue ad un'altra causa, ma afferma che bisogna considerare le circostanze in cui l'effetto si è prodotto¹⁰¹ e cita testualmente ciò che Averroé afferma nel compendio a *Meteor.* IV 463 I:

¹⁰⁰ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 570. Credo che questa espressione sintetizzi abbastanza bene l'atteggiamento ambiguo che Campanella adotta nei confronti di Averroé.

¹⁰¹ «Et si quando alteram contrarius effectus consequatur, considerandum est et inspiciendum in ipsis rebus effectis quomodo fiant, quaque ratione».

Ita dicimus hic, quod calor agit humefactionem per hoc, quod habet operationem in inventione causae humefactionis per se. Nam de consuetudine caloris est transmutare partes siccas congelatas seu ingrossatas rei ad vaporem humidum, vel omnes, vel quasdam.

Poi aggiunge che la operazione propria del caldo consiste nel generare se stesso uguale nella specie e nella forma, per assimilare la natura estranea. Inoltre la materia del fuoco è sottile, molle e labile, perciò è proprio del calore del fuoco attenuare, liquefare e inumidire¹⁰².

A riprova di queste affermazioni, Campanella cita testualmente il compendio di Averroé a *Meteor.* IV, 463 G dove il filosofo afferma che la prima operazione del freddo è la secchezza:

Frigiditas autem, quae est in materia sicca, sua operatio prima, & per se est siccitas. Nam agens, in eo quod agens, agit in passum, ita quod faciat ipsum simile ei in specie & forma.

Gli argomenti di Campanella sono tesi, dunque, a dimostrare che sono il caldo e il freddo a generare l'umido e il secco, come già affermato da Averroé nel compendio a *Meteor.* IV, dove egli ha attribuito alle qualità attive la produzione delle qualità passive.

La quarta disputa contiene moltissimi riferimenti ai commenti di Averroé in particolare ai *Meteorologica*, che Campanella “setaccia” in cerca di tutti i passaggi che possono confermare la sua dottrina. Il suo argomentare è, infatti, intercalato costantemente da citazioni anche testuali tese a smentire le obiezioni di Marta e a dimostrare che il commentatore di Aristotele avrebbe anticipato le tesi di Telesio relativamente alla priorità del caldo e del freddo, quali principi costitutivi della natura.

2.5 Quinta disputatio

La quinta disputa della *Philosophia sensibus demonstrata* è dedicata alla confutazione della teoria della mistione, che Aristotele espone in molti luoghi della sua opera e su cui, secondo

¹⁰² «Praeterea per se operatio caloris est se ipsum generare simile in specie et forma, et materiam alienam itaque propriam facere; ignis autem materia est tenuissima, labilissima et mollissima, ut demonstravimus; igitur per se proprium est ignei caloris attenuare, emollire, liquare, igitur et humectare».

Campanella, non v'è stata convergenza d'interpretazione da parte dei suoi commentatori greci, arabi e latini.

Secondo Aristotele, affinché avvenga la mescolanza, è necessario che le cose coinvolte nel processo non siano né corrotte, né perfettamente integre, essendo la mescolanza, un'unione di elementi alterati; se, infatti, nel processo si corrompessero, avrebbe luogo una generazione e non una mistione.

Campanella riporta sull'argomento le opposte posizioni di Avicenna, secondo il quale l'indebolimento degli elementi che entrano nel composto riguarda la loro qualità e non la forma che permane immutata, e di Averroé che, invece, respinge questa tesi in *De caelo* III, 67 227D:

Et, cum hoc latuit Avi. & concessit quod formae substantiales non dividuntur in magis, & minus, d. quae haec elementa non miscent, nisi secundum qualitates eorum, non secundum substantias. Et ex hoc continget magnum impossibile, scilicet ut elementa sint in composito in actu, per quod compositum non habebit unam formam substantialem.

L'indebolimento della qualità, dunque, influisce anche sull'indebolimento della forma, che può ricevere il più e il meno. Averroé in *De caelo* III, 67 227 C-D sostiene che le forme indebolite rimangono in potenza nel medio:

Dicemus quod formae istorum elementorum substantiales sunt diminutae a formis substantialibus perfectis, & quasi esse est medium inter formas, & accidentia.

Campanella, in linea con i rilievi mossi in precedenza da Telesio alla dottrina, aggiunge che Averroé in *De gen. et corr.* II, 48 382 F-H nel descrivere il processo della mistione non ha spiegato perché le azioni dei contrari dovrebbero cessare nei misti e conciliarsi in un medesimo sostrato

Et haec quaestio non convenit dicentibus corpora composita ex elementis fieri secundum transmutationem, nisi si suae primae differentiae elementorum, ut calor, & frigus non recipiant magis & minus. Quoniam, si ita esset, oporteret non praevenire ab alia transmutatione eorum, nisi aut unum eorum, aut materia, si esset impossibile eam abstrahi. Cum autem dicimus quod calidum, & frigidum sunt simpliciter, & sunt secundum magis, &

minus, dicemus quod illud, quod sit, non est frigidum simpliciter, neque calidum aliquod, vel frigidum in potentia, sed dicimus ipsum esse calidum, & frigidum insimul, secundum quod dicimus hoc de mediis, scilicet calidum respectu calidi simpliciter quidem, & in fine, & frigidum respectu frigidi in fine. Quomodo autem hoc sit, hoc est secundum modum mixtionis.

2.6 *Sexta disputatio*

La sesta disputa esamina l'opinione di Aristotele secondo la quale perché avvengano la generazione e la corruzione non sono sufficienti la materia e la forma, ma occorre un principio efficiente in grado di immettere la forma nella materia. Aristotele nega al caldo e al freddo la funzione di principi efficienti che, invece, Parmenide aveva loro attribuito.

Secondo Aristotele, se si ammettesse che il caldo e il freddo sono principi, allora l'agente verrebbe ad essere identico alla causa formale e questo non può essere. Inoltre, secondo Aristotele, il caldo e il freddo agiscono come strumenti di un altro principio efficiente che egli individua nel sole, o meglio nel suo avvicinarsi e allontanarsi da noi, sull'orbita inclinata dello zodiaco.

Telesio ha contraddetto queste affermazioni, poiché non può esistere alcuna azione o operazione degli enti secondi non attribuibili al caldo e al freddo. Piuttosto il sole è uno strumento, poiché non fa altro che immettere il calore nella materia, pertanto il vero principio agente che genera le forme con le proprie forze è il caldo. Gli argomenti di Averroé, infatti, sembrano smentire la dottrina di Aristotele. In *Metaph.* VII, 181 H-I, infatti, Averroé scrive:

Et, si illud, quod generat subiectum formae, esset aliud a generante formam, tunc subiectum & sua forma essent duo in actu: quod est impossibile. & quia subiectum formae non habent esse nisi per formam, ideo actio agentis non pendet ab ipso, nisi secundum quod pendet de forma est: cum actio agentis, non pendet a forma, neque de subiecto sine forma. Et cum ita sit, manifestum est, quod actio agentis pendet ex subiecto per hoc, quod pendet de forma (...) imo non generat subiectum nisi quod generat formam. Et, si subiectum formae generaretur ab aliquo agente & forma ex alio, tunc unum actum, secundum quod est actum unum, generaretur a duobus agentibus: quod est impossibile.

Questo passaggio, nel quale Averroé stabilisce un rapporto fra l'azione dell'agente e la forma, viene inteso da Campanella come la dimostrazione che Aristotele si contraddice, quando attribuisce al sole e non al caldo la causalità efficiente degli enti sensibili.

Seguendo il ragionamento di Averroè, per il quale ciò che ha la stessa forma viene prodotto dal medesimo agente, allora il sole non potrebbe mai essere la causa della pianta o dell'animale che appartengono a due specie diverse. Né, secondo Averroè, è possibile ricorrere ad una causa "equivoca" o esterna come le idee di Platone o la Colcodea di Avicenna. Tuttavia, in quanto sede del caldo costitutivo, il sole è uno dei principi agenti della natura, insieme alla terra che è, al contrario, sede del freddo. Il caldo e il freddo non sono, dunque, riconducibili entrambi al sole, poiché il sole non è mai causa di corruzione.

Specialmente Averroé non può fare a meno di ammettere questo, secondo Campanella, avendo affermato in *De caelo* II¹⁰³ che il cielo produce solo il caldo e per aver affermato nella I disputa della *Destructio destructionis* che il freddo e la gravità sono prodotti dal cielo per la distanza¹⁰⁴.

Campanella, inoltre, argomenta che se il calore genera solo quando è moderato, come ammette Marta, allora *a fortiori* la spiegazione aristotelica secondo la quale la generazione avviene quando il sole si avvicina, non è valida. Lo stesso vale per il fuoco, il cui calore, dunque, non è sempre distruttivo, anzi Averroé ha mostrato nel commento al *De caelo* III che il fuoco è il principio della generazione. Campanella non indica il passaggio preciso del commento al *De caelo* III, ma è possibile che si riferisca ai passaggi 45 210 C - 47 211 D:

Dicit: Et quidam eorum verificant suum sermonem alia ratione non vera, quamvis sit sufficientior prima, dicendo quod, si omnia corpora debent esse primo composita ex subtilioribus corporibus caeteris, & quod est prior eis natura (...) Cum dixit, quod quidam dicentium ignem esse elementum, dant ei figuram pyramidalem, dixit est, quod quidam non dant ei figura omnino, & utique conveniunt in hoc, quod ignis est subtilior caeteris

¹⁰³ Suppongo che Campanella si riferisca sempre a *De caelo* II, 42.

¹⁰⁴ Di quest'ultimo riferimento non si trova alcun riscontro nel testo di Averroé.

corporibus, & quod ex diversitate compositionis partium ignis in densitate fiunt caetera corpora ex eo (...) Cum dixit, quod dicentes ignem esse elementum, & quod generatio ex eo fit secundum densitatem, continget ei ut sit compositus ex pluribus partibus in quantitate.

Subito dopo, nel commento 48, Averroé sostiene che Aristotele ha contrastato l'opinione di coloro che affermano che il fuoco è il primo elemento sulla base della sua figura piramidale e dunque più sottile rispetto alle altre. Appare evidente che Campanella ha estrapolato dal testo, forzandolo, ciò che conveniva al suo discorso.

2.7 *Septima disputatio*

Nella settima disputa il filosofo di Stilo disquisisce sul caldo e sulla luce del cielo, per dimostrare la vanità della tesi di Aristotele che pone il cielo di natura diversa rispetto agli enti inferiori; con Telesio, Campanella ritiene, invece, che il cielo sia caldo, che la luce sia una manifestazione del calore, riscaldando gli enti che tocca, soprattutto dove maggiormente si raccoglie con la riflessione. Per confermare questa tesi, Campanella afferma che anche Averroé è di questa opinione in *De caelo* II, 42 126M:

Et sic ultra apparet quod aut est causa accidentalis, sicut de motu, aut erit causa consimilis per se, quod provenit nobis ex motu stellarum, quoniam non est remotum ut ista forma copulet cum lumine, & reflectatur cum sua reflexione, & abscindatur cum sua abscissione.

Secondo Campanella la luce si produce nella materia caldissima e sottilissima del fuoco, ben raccolta, in modo che la luce si possa riflettere. La luce ha bisogno di unirsi ad un altro corpo per prodursi, come afferma Averroé nella parafrasi al *De sensu et sensibili* 14E-F, che Campanella cita testualmente:

Et, quia lux non apparet nisi in corpore diaphano, opinati sunt Pythagorici quod generatio lucis non est corporum luminosorum per se, nisi apud adunationem lucis cum alio corpore, sicut est dispositio de igne. Ignis nam non lucet, nisi quando adunatur cum alio corpore.

Argomenta similmente anche in *De caelo* IV, 32 259H:

unde non continget nobis, cum dixerimus illic esse ignem, ut sit lucens. Quare autem ista pars ignis est lucens, universum aut no quaerit alium locum¹⁰⁵.

Secondo Aristotele, invece, il cielo non riscalda con la luce, ma solo con il moto. Questa posizione, avversata da Campanella, è ampiamente confermata da quanto Averroé scrive in *De substantia orbis*, 8 A dove attribuisce ai commentatori l'idea che il cielo riscaldi attraverso la luce:

Et expositores dant secundam causam, scilicet illuminationem. Dicunt enim quod lux, in eo quod lux, videtur calefacere, quando reflectitur, & dicunt quod non est de accidentibus propriis ignis, sed de accidentibus communibus igni, & coelesti corpori.

Aristotele non ha mai, dunque, affermato che la luce genera il caldo, come conferma Alberto Magno nel cap. 12 del I trattato sul I libro dei *Metereologici*, dove attribuisce quest'opinione al filosofo arabo al-Kindi, senza, tuttavia, indicare in quale opera egli avrebbe affermato ciò.

Come già per Telesio, anche secondo Campanella, che riprende l'ordine delle argomentazioni telesiane, Averroé non si sarebbe accontentato delle spiegazioni di Aristotele e di Alessandro d'Afrodisia sul caldo prodotto dal moto, come si evince da quello che egli afferma in *De caelo* II, 42 126I:

Cum ergo posuerimus quod calidum non generat essentialiter nisi corpus calidum simile ei, quomodo igitur dicemus quod motus est calefaciens? & quod corpus motum calefacit illud, in quo movetur? & iam dictum est quod omne generatum no generat nisi a suo simili specie, aut genere: calor igitur non generatur a motu, nisi accidentaliter.

A proposito della luce, secondo il filosofo di Stilo, Averroé, per non contraddire apertamente Aristotele, afferma che, come il moto, pur non essendo caldo, produce calore, anche la luce non calda genera il caldo, come riporta *De caelo* II, 42 126L-M:

Cum igitur corpus calidum fuerit motum, erit in ultima sua perfectione: &, cum fuerit in ultima sua perfectione, tunc calor erit in eo in sua ultima perfectione, sicut in re existunt omnia accidentia consequentia formam eius. Si igitur lumen fuerit perfectio corporis ignei, tunc est de eo, sicut de motu, scilicet quod corpus calidum igneum, cum fuerit luminosum,

¹⁰⁵ Il ricorso da parte di Campanella a questo riferimento appare un po' forzato.

erit in ultima sua perfectione: &, cum fuerit in sua ultima perfectione,erit in calore in sua ultima perfectione.

Secondo Campanella, invece, la luce non è solo l'aspetto del caldo, ma è lo stesso caldo che si diffonde ovunque, immettendosi nelle cose e determinando la generazione¹⁰⁶. Tuttavia, per il filosofo, lo stesso Averroé, non si è accontentato della spiegazione data in precedenza, per cui la luce non calda, produce calore e cita nuovamente *De caelo* II, 42 126 M. Averroé, seppur malvolentieri, è costretto ad ammettere anche che le stelle sono di natura ignea, come fa in *Metaph.* XII, 41 e in *De substantia orbis*. Sempre in *De caelo* II, 42 125 B Averroé ammette anche che le stelle sono di natura ignea:

Stellae sunt calefacientes: & omne calefaciens est ignis:ergo sunt ignis, aut igneae.

Averroé, dunque, ha di fatto unito il caldo alla luce e questo gli vale il rimprovero di Agostino Nifo, il quale ritiene che ciò sia impossibile poiché la luce non è un corpo e quindi non si riflette con il caldo. E proprio in quest'occasione Campanella riconosce l'indiscussa superiorità di Averroé nello studio della realtà, scrivendo:

Sed fallitur homo; certum est enim Averroi non aequari in rerum intuitione¹⁰⁷.

2.8 *Octava disputatio*

Nell'ottava disputa Campanella affronta la questione del movimento del cielo, criticando Aristotele per non avere ammesso che il cielo si muove di per sé, per la sua natura intrinseca e per aver affermato, con un'argomentazione fallace, che ogni orbita è dotata di un motore astratto, secondo il presupposto che ciò che si muove, è sempre mosso da qualcos'altro.

¹⁰⁶ Nel testo Campanella attribuisce una dottrina simile anche al filosofo e matematico Gerolamo Cardano nel IV libro del *De subtilitate*, dove afferma che la luce, il chiarore e il caldo non sono tre cose distinte, ma una cosa sola.

¹⁰⁷ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 674-675.

Campanella ancora una volta dichiara che Aristotele si contraddice, avendo egli stesso nel *De caelo* dimostrato che il cielo si muove per sua natura intrinseca, come spiega anche Averroé in *De caelo* I, 5 5B-C:

Omnia corpora naturalia, & c.i. quod manifestum est per se quod omnia corpora naturalia moventur secundum locum per principium existens in eis, quod dicitur natura, & corpora dicuntur naturalia per ipsam. & hoc fundatum est super hoc, scilicet quod naturam esse in rebus naturalibus est manifestum per se (...) Si ergo naturam esse in omnibus naturalibus notum est per se: & quod movens in istis corporibus aliud est a moto, ut existimatur quod hoc declaratum sit in principio Octavi de Naturali auditu, cum declaravit quod omne motus per se, habet movens in se: tunc corpus coeleste, cum moveatur per se, aut perveniet ad motum per se, necesse est ut sit in eo principium, quo movetur per se, & quod illud sit aliud a moto.

Campanella aggiunge che, pur ammettendo che gli enti che si muovono innaturalmente sono mossi da altro, non si può concludere da ciò che anche gli enti che si muovono naturalmente siano mossi da un altro ente separato. Gli enti naturali, a differenza di quelli artificiali e violenti, hanno in sé il principio di movimento e non in modo accidentale come dimostra Averroé in *Phys. II*. Credo che i passaggi cui Campanella si riferisce siano il commento 1, 48 C-D e 3 49 B-E:

... deinde numeravit illa, quae fiunt ex natura, & dedit modum, quo ista corpora naturalia differunt a corporibus innaturalibus, & secundum quemadmodum dicuntur naturaliam & dixit: Et videmus, & c.i. & unumquodque entium naturalium differt ab artificialibus in hoc, quoniam unumquodque entium naturalium habet in se principium, quo transmutat, & quiescit, quod non videmus in rebus artificialibus: unde naturalia dicuntur naturalia secundum hoc principium (...) Quia manifestum est per se quod naturalis sunt illa, quae habent principium, quo transmutant, & cessant a transmutatione per se, & secundum quod sunt naturalia, & quod per naturam moventur, & cessant, & generantur, & corrumpuntur, fuit manifestum ex hoc quod Natura est principium, & quo transmutatur illud, in quo est, & quiescit primo, & per se, non per accidens (...) Et sic Natura erit erit principium, & c.&q.d. si naturalia sunt illa, quae habent principium, quo moventur, & quiescunt ex se, & per se, non per accidens, & natura est illa, qua moventur, & quiescunt, necesse est ut Natura sit principium, quo movet, & quiescit illud in quo est, per se, & primo, non per accidens.

Secondo il frate calabrese, se tutti gli enti fossero mossi da altro, sarebbero tutti mossi violentemente oppure tutti naturalmente, nel caso in cui il moto naturale esigesse un motore esterno al suo compiersi. Né vale per Campanella parlare di un principio passivo che predisponga al movimento, poiché tutto ciò che si muove ha una materia adatta al moto; inoltre, se così fosse, non ci sarebbe bisogno di cercare per questi enti un motore diverso dal generante, mentre il principio formale svolgerebbe un'azione puramente accidentale, ma questo contrasta con quanto, secondo il filosofo, afferma lo stesso Averroé in *De caelo* III, 28 198G-L:

Sed tantum, quia non existunt a generante, nisi mediante generato, & motu primo, & essentialiter non sit nisi a motore, & nullo alio mediante, per hoc iste motus non est primus, neque essentialis a motore extrinseco, sed a forma moti (...) Et, quia motor essentialiter distinguitur in esse a moto, sicut in animalibus. Motor nam in eis est alius a moto, cum motor sit anima, & motum sit corpus. In corporibus autem simplicibus idem est motor secundum speciem, & motor, sed differunt secundum modum: lapis enim movet se, inquantum est gravis in actu, & movet inquantum est potentia inferius. Et causa in hoc, quod invenit uno modo in actu, & alio modo in potentia, est, quia componitur ex materia & forma. Forma igitur eius movet, inquantum est forma, & movetur secundum quod est in forma.

E in *De caelo* IV, 21 247H:

Et hoc, quod dicit, manifestum est. Quoniam, si aliquis sciverit, quare quaedam corpora moventur ad superius & quaedam ad inferius, & quaedam ad utrumque ex suis causis universalibus, inducetur ex hoc illi via ad cognoscendum causas facientes istos motus. &, quia manifestum est per se quod gravitas, & levitas sunt causae agentes istos motus, manifestum est quod, cum aliquis sciverit naturas, quibus fiunt isti motus, sciet naturam gravis, & levis simpliciter, & secundum comparationem¹⁰⁸.

La stessa argomentazione è presente anche in *Phys.* VIII, 31 368G e 32 370G-H¹⁰⁹:

& quaedam naturaliter, &c.i. & quaedam moventia movent per suam naturam: sicut calidum in actu, quod habet naturam movendi illud, quod est calidum in potentia, ut fiat calidum in

¹⁰⁸ La leggerezza e la pesantezza sono considerate forme dei corpi ai quali ineriscono.

¹⁰⁹ Campanella nel testo si riferisce genericamente al commento di Averroé a *Phys.* VIII, tuttavia suppongo che egli avesse in mente i commenti 31 e 32.

actu. Deinde dicit & secundum hunc modum, & i. & aliae virtutes activae, quod habent naturam facere ea, quae sunt in potentia, sibi similia in actu (...) generans nam est illud, quod dat corpori simplici generato formam suam, & omnia accidentia contingentia formae: quorum unum est motus in loco. &, cum forma fuerit completa in eo, complebit ubi suum debitum, & alia accidentia, nisi aliquid impediat. Potentia vero ad motum, quae accidit inveniri in corpore simplici, quando impeditur in suae generationis, quin moveatur ad suum locum naturalem ab aliquo impedimento, quando generatur in loco extraneo, aut quando exit a suo loco naturali ab aliquo extrahente, non indiget in hoc, quod exeat in actu, motore extrinseco essentialiter, cum sit potentia accidentaliter.

Tuttavia i Peripatetici, secondo Campanella, costretti dalla fedeltà ad Aristotele non ammettono che il moto degli enti dipende dalle loro forme, mentre Averroé avrebbe affermato proprio questo nel suo commento a *De caelo* I.

Il filosofo calabrese non indica il passo al quale si riferisce, ma ritengo che pensasse a *De caelo* I, 5 5 D-E, dove Averroè sostiene che la differenza di moto dipende dalla differenza delle sue forme:

Natura enim moti non diversatur, nisi per diversitatem suae formae: & hoc non invenitur nisi in forma existente per naturam. quia ignis non differt a terra in motu, nisi per diversitatem suarum formarum.

Superflua appare a Campanella l'argomentazione di Marta, che pone l'anima come movente del corpo, poiché non fa che confermare la sua opinione. Non diversamente dall'animale anche l'anima del cielo non si distingue dal cielo, come vogliono gli stessi Peripatetici.

A sostegno di ciò Campanella cita *De caelo* II, 3 97B-C, dove Averroé spiega che tale coesione dipende dalla natura particolare della materia celeste che è priva di potenzialità:

Recipiens autem istam formam & quod adunatur cum ea, est corpus coeleste incorruptibile, ad quod sequuntur dimensiones corporales, & alia accidentia, quod in eo inveniuntur: & ideo forma, & formatum sunt in eo idem numero, sed secundum dispositionem magis diminutam, quod sit adunatio recipientis, & recepti in forma abstracta. Et causa istius adunationis inter istam formam, & suam materiam est, quia non cohaeret suae materiae mediantibus dimensionibus, sicut formae generabiles et corruptibiles, quapropter haec materia caret potentia. Et iam declaravimus hoc in tractatu, quae fecimus solum propter hoc, & propter

hoc, quod istae formae non sunt divisibiles secundum divisionem corporis, recipiunt intellectum, quapropter haec corpora sunt intelligentia, & anima secundum universum.

Il legame fra movimento celeste e anima viene rilevato da Campanella, seppur in modo forzato, anche in *Metaph.* XII, 41 325L dove Averroé afferma che il primo cielo è mosso dall'anima:

Haec igitur est intentio Arist. cum dixit quod omnis actio infinita provenit a potentia infinita, i. infinitae actionis. Hoc est proprio magis apparet, corpus nam coeleste animatum est necessario¹¹⁰.

Il cielo si muove per conservarsi, poiché telesianamente il moto è la sua operazione, non già perché tende ad un fine, al quale desidera assimilarsi, come sostiene Aristotele nella *Metafisica*.

Campanella, perciò, fa riferimento ad alcuni passi del *De substantia orbis* e di *Metaph.* XII, 36 per dimostrare che neppure Averroé ha mai detto che il movente muove per il desiderio di sé come fine. In *De substantia orbis* 6H-I leggiamo:

Corpus autem coeleste, cum sit simplex, & non transmutabile ab aliquo extrinseco, non indiget in suo esse anima sensibili, aut imaginativa, sed tantum indiget anima movente ipsum in loco semper, & virtute, quae non sit corpus, nec in corpore ad largiendum ipsi permanentiam aeternam, & motum aeternum, qui non habet principium neque finem. Et debes scire quod istud corpus coeleste non indiget virtute movente semper in loco tantum, sed virtute largiente in se, & sua substantia permanentiam aeternam.

E in *Metaph.* XII, 36 318H:

Et ex hoc quidem apparet bene haec corpora esse animata, & quod non habent de virtutibus animae nisi intellectum & virtutem desyderativam.

¹¹⁰ La citazione di Campanella non appare puntuale. Egli rimanda a *Metaph.* XII, 41 dove Averroé non afferma esplicitamente che il primo cielo è mosso dall'anima.

Che il cielo sia mosso dalla propria operazione e che proprio il moto conferisca al cielo l'essere cielo, lo afferma anche Aristotele nel *De Caelo* e con lui Averroé in *De caelo* II, 17 106I-K:

& si incoeperimus ex prima extremitate, faciemus, sicut fecit Aristo & dicemus quod motus coeli est ex necessitate per actionem rei aeternae divinae: cum omne ens habeat actionem, & elementa sunt per motum coeli, & sic donec perveniat ad ultimam, quae est generatio, sicut fecit Arist.

Proseguendo Campanella cita anche *De caelo* II, 64 142M e *De caelo* II, 66 143L dove il moto è presentato come la nobilitazione dei corpi celesti:

Et intendit per haec diversitatem corporum coelestium in moltitudine motuum, & in qualitate, quoniam quaedam acquirunt nobilitatem uno motu simplici, & quaedam uno motu composito, & utrumque aut paucis, aut pluribus. & ideo d. ut reputo, erunt igitur motus, quibus corpora appropinquant perfectae sanitati (...) Secundus aut est eorum, quae appropinquant perfectae nobilitati per operationem. & haec sunt duobus modis, aut per modicam operationem: & hoc non invenitur, nisi in corporibus coelestibus, & in homine.

E in *Metaph.* XII, 36 318L dove Averroè afferma che i corpi celesti non sono mossi estrinsecamente dalle intelligenze:

Dicamus igitur, quod non moventur, nisi quia intelligunt ex se quod perfectio & substantia eorum est in motu: sicut facit illud, quod movetur ad conservandam suam sanitatem, quia scit quod sua sanitas non conservatur nisi motu.

Dopo aver riportato l'opinione di Averroé, Campanella¹¹¹ non esita ad esclamare:

Sed si sic, o Averroes, cur vel tui non concedant illud a propria natura moveri (sibi enim ex his propria operatio coeli motus apparet) ac propria forma, non abstractis separatisque intellectibus, si mobile natura est coelum? Ipse enim habes in 2 *De coelo*, commento 10, quod primus ordo entium comprehendit nobilitatem suam et perfectionem sine actione motuque.

Questa citazione di Campanella, però, non ha riscontro con il commento che egli riporta nel testo, poiché Averroé, in realtà, tratta tale argomento nel commento 63 a *De Caelo* II:

¹¹¹ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 723.

Deinde dicit & actiones eius non sunt propter se, &c.i. non sunt perfectae nobilitatis: cum actio eius sit aliud ab eo. D. d. illud autem, quod est perfectae nobilitatis, est cuius substantia est actio haec aut non indigent actione, qua sint nobilia: quoniam propter talia entia sit omnis operatio. Deinde dicit & perfectio operationis, & c.i.& ea, quorum nobilitas est in actione, sunt diminuta respectu eorum, quorum nobilitas est in ipsis: quia eorum actio non existit, nisi in rebus, quarum nobilitas est in actione, ut habeant agens (...) Et intendebat declarare per hoc quod ea, quorum nobilitas est in actione, sunt diminuta: quoniam non acquirunt nobilitatem per se, sed oportet ut aliquod habeant extrinsecum, quod det eis illud, propter quod est actio.

Come aveva già fatto Telesio nel *De rerum natura iuxta propria principia*, Campanella menziona Averroé e i suoi commenti per dimostrare che l'idea che il cielo si muove per sua natura, senza induzione esterna da parte di motori astratti, trova fondamento proprio nel più fedele commentatore di Aristotele.

2.9 La presenza di Avicenna nella *Philosophia sensibus demonstrata*

All'interno della *Philosophia sensibus demonstrata* il nome di Avicenna appare 35 volte, ma, a differenza di quel che succede per Averroé, Campanella non indica mai il luogo dei riferimenti e spesso riporta le citazioni che altri hanno fatto della sua dottrina.

Nella prima disputa Avicenna è più volte chiamato in causa in merito alla discussione sulla materia, in contrapposizione alla posizione di Averroé:

Et factis quibusdam dubiis tandem in textu 81 dicit quod materia appetat formam sicut foemina masculum, et iure reprehenditur ab Avicenna, nisi diceret, ut Averroes, quod appetat per id quod habet de motu, et est appetitus ab adveniente forma inditus. Unde sumitur quod materia appetens sit, sicut dicunt Megarenses, corpus corrumpendum, et sicut Avicennas dat etiam aliam conditionem Aristoteli veram, quod non generetur nec corrumpatur; sed sit sedes eorum quae fiunt (...) Averroes, et ipse minus cautus, in 1 *Physicorum* intendebat quod materia non sit corpus adversus Avicennam, sic inquit: sequeretur quod generatio esse congregatio ex duobus actibus, scilicet ex forma et ex materia actuata per corpus, vel quod sit alteratio; nam forma adveniens posset recedere, subiecto existente in actu, scilicet cum sua corporeitate (...) Haec nostra sententia confirmatur testimonio antiquorum. Stoici enim corpus dixere esse materiam, et hi, quos supra memoravimus. Idem dixit Pericles Lydius

philosophus, teste Simplicio; nec id Galenus negat; idem Avicenna (...) Corpus ergo esse semper sentitur Averroi ipsa materia, et corpus omnes eius conditiones habet, et est interminatum respectu advenientis, quod non negat; et si interminata dimensio erit aliud a materia, duae erunt materiae. Item rationes suae contra Avicennam essent adversus se ipsum; etenim esset congregatio ipsa generatio, si corporeitas, a qua materia per ipsum non denudatur, sit actus; et alteratio ac forma adveniens accidens esset omnis et non fieret ex pura potentia, sed ex aliquo ente in actu, quod generatur. Nec dicat corpus esse actum imperfectum, cui forma advenit sicut perfectio, et sic tollantur argumenta. Nam Avicennas responderet eodem modo et quemcumque sibi fingerent solvendi modum Averroistae, idem Avicennae valeret (...) Item si forma, ut dicebat ratio sua, non potest uniri materiae corporali, ut dicebat contra Avicennam, nec posset anima fieri actus corporis organici, ut Aristoteles docet et ipsi fatentur.

Avicenna tratta del rapporto fra corporeità e materia in *Metaph. II, 2*¹¹², dove sostiene che la forma della corporeità ha bisogno della materia, poiché l'opera della materia non è che la corporeità:

Manifestum est igitur ex hoc quod forma corporeitatis in quantum est forma corporeitas eget materia et quod natura formae corporeitatis, in quantum est forma corporea, ipsa in se non diversificatur, quia est una natura simplex, quae non potest specificari differentiis supervenientibus sibi in quantum est corporea (...) Forma vero corporeitatis, in quantum est corporeitas, est una natura simplex acquisita non habens in se diversitatem, et ideo forma corporeitatis simpliciter non differt a forma corporeitatis simpliciter per differentiam intransentem in corporeitatem. Quod enim sequitur eam, non sequitur nisi quia est extra naturam eius. Igitur impossibile est ut sit corporeitas egens materia, et corporeitas non egens materia. Consequentia enim quae sunt extra naturam eius, non sunt sufficientia ad hoc ut ipsa non eget materia. Non est enim opus materia nisi corporeitati in quantum est corporeitas cum consequenti et omni habenti materiam propter se. Iam manifestum est quod corpora composita sunt ex materia et forma.

E in *Phys. I, 2*¹¹³ dove Avicenna afferma che la materia non si dà mai “denudata” dalla forma corporea comune:

Ponatur ergo naturalis quod corpus, ex eo quod est corpus, habet principium quod est hyle et principium quod est forma, sive forma corporalis communis, sive forma specialis aliqua ex

¹¹² Avicenna latinus, *Opera philosophica*, Venise 1508 ed. Louvain: Bibliothèque S.J 1961. pp. 75-76.

¹¹³ Avicenna latinus, *op. cit.* p. 15

formis corporum, sive forma accidentalis, cum acceperis corpus secundum quod est album vel forte vel sanum. Et ponat iterum quia hoc quod est hyle non denudatur a formis ut existat per se ullo modo, quia non habet in se esse in effectum, nisi fuerit in ea forma per quam habeat esse in actu et sit sine forma quae discedit ab ea, sed discessio eius non fit nisi successione alterius quae excuset eam et existat vice eius, alioquin, corrumpetur hyle in actu. Et haec hyle, secundum hoc quod est in potentia receptibilis formae aut formarum, vocatur hyle et, secundum hoc quod est in actu sustinens formam, vocatur subiectum.

Ancora nella prima disputa Campanella cita Avicenna a proposito del desiderio della materia di “giacere” sotto la forma:

Et licet appetere ipsam concedi possit, ut foemina masculum, veluti Aristoteles dicebat, tamen id intelligendum est quod appetat natura stare sub forma quavis, non autem quod postquam habuerit unam aliam desideret; rite quidem ex Avicennae rationibus convincitur id esse falsum.

Il riferimento è a *Phys. I, 2*¹¹⁴ dove Avicenna sostiene che la materia non ha in sé il desiderio della forma. La materia, infatti, potrebbe desiderare la forma se essa stessa fosse vuota di tutte le forme, ma così non è; non è la materia a scacciare la forma, ma la stessa causa che ve l’ha immessa. Il desiderio, infatti, non può essere attribuito che alla forma agente:

Dicunt autem in hoc loco hyle affici desiderio formae, et hyle assimilant feminae, formam autem assimilant masculo, et hoc est quod ego non intelligo. Et desiderium animale nemo est qui removeat ab hyle; desiderium autem vehemens naturale quo trahitur res, sicut lapis deorsum, ut perficiatur post imperfectionem quam habebat sui loci naturalis, illud etiam desiderium longe est ab ea. Posset autem hoc concedi quod hyle est desiderans formam, si ipsa esset vacua ab omnibus formis, aut esset affecta fastidio formae quae adiuncta est ei, aut si non esset contenta formis quae perficiunt eam et faciunt eam esse speciem, aut si posset ipsa moveri per se ad suscipiendum formam, sicut lapis ad consequendum locum, aut etiamsi esset in ea virtus movens. Sed non est vacua ab omnibus formis nec convenit ei fastidire formam habitam ut studeat eam excutere et abicere a se quia, si propter acquisitionem alterius formae venit fastidium habitae formae idcirco quod habet eam, tunc debet ut non desideret eam; si autem fastidit eam propter longaevitatem temporis, tunc desiderium accidet illi post tempus et non erit de sua substantia, sed erit hic causa quae hoc facit debere. Sed non conceditur ut sit non contenta eo quod habet, quasi desideret ut coniungantur contraria in

¹¹⁴ Cfr. Avicenna latinus, *Sufficientia I, 2* fol. 15.

se, quia hoc est inconueniens; et inconueniens est fortasse quod putatur desiderare desiderio animalis, quia desiderium vehemens non est nisi ad finem in natura perficiente, et fines naturales non sunt inconuenientes. Cum hoc igitur, quomodo conceditur quod hyle moveatur ad formam, cum forma non adueniat ei nisi ex causa quae prius removet eius formam quae erat, non quia ipsa acquirat eam sibi suo motu; et etiamsi non acciperent hoc desiderium esse formarum constituentium quae sunt priame constitutionis, sed secundarum constituentium quae consequuntur, acceptio huius desiderii adhuc esset difficilis, nedum cum attribuerint ei desiderium formarum constituentium. Unde, propter haec omnia, difficilis est mihi intellectus huius verbi, quia magis videtur hoc esse dictio figurate loquentium quam philosophorum. Fortasse alius poterit hoc intelligere recto intellectu, unde in hoc convertantur ad illum. Sed, si esset loco hyle simpliciter aliqua hyle iam constituta a forma naturali et contingeret ex ipsa forma naturali quae est in ea motus ad perfectiones illius formae, sicut terra in descensu et ignis in ascensu, fortassis haec locutio adhuc esset possibilis, quamvis illud desiderium non attribueretur nisi formae agenti; sed in hyle simpliciter desiderium non intelligo.

Il nome di Avicenna compare più volte anche a proposito della teoria della mistione:

Si haec ratio procedit non est contra nos sed Peripateticos, ponentes formas elementorum esse in mixto in esse refracto, ut Averroes vult defenditque pro illo Zimara in *Solutione 2 contradictionum Averrois super 1 Physicorum*, contra Burlaeum et alios Averrois asseclas aliter sentientes; alii plures Peripatetici hoc tenent, ut Alexander, Albertus, Avicennas (...) Igitur oportebit cum his etiam intendi et remitti, quia ipsae qualitates remittuntur et intenduntur, sine quibus vivere nequeunt; quod intuens Averroes in 3 *De coelo*, textu commento 67, arguit Avicennam debilitata qualitate propria posse integram remanere elementi formam; si enim hoc esset verum, ait, tunc posset ignis forma sine calore remanere totaliter; idem enim iudicium est, ait, eademque ratio de hac parte qualitatis et de tota; et si sine hac, ergo sine omni (...) Deinde Marta cum Aristotele et Avicenna dicit magis et minus provenire a complexione elementari non a forma substantiali. Sed hoc est contra illud quod modo concessit; nam formae elementorum variantur cum variatione elementorum et qualitatum, ab his derivatarum, ut patuit. Et ideo pexime sentit cum dicit formas tendentes ad occasum non remitti nisi quoad qualitates, et orientes intendi in qualitibus tantum (...) At vel quidem isthaec remissio refractioque est in qualitibus tantum et non in formis, sicut dicit Avicennas, et hoc minime; nam, ut inquit Averroes in 3 *De coelo*, commento 67, tunc mistum habebit quatuor formas substantiales, et tunc esset unum per accidens et per contactum.

Per la tesi di Avicenna, Campanella si basa sempre sul commento di Averroé a *De caelo* III, dove il filosofo andaluso critica la dottrina del suo predecessore. Avicenna è menzionato dal

frate calabrese anche a proposito della funzione del caldo e del freddo in alcuni processi fisiologici:

qui omnes concoctiones manifestat in animatis ac ipso in homine loquens veraciter de mente Aristotelis confirmansque testimonio Galeni et Avicennae (...) Omnes ergo digestiones et concoctiones, quae fiunt in corpore, ab uno fiunt calore diversimode diversificatisque viribus in diversas partes agente, ut declarat etiam Albertus in loco praescripto, referens ex Aristotele, Galeno et Avicenna, et secundum diversitates actionis diversae apparent concoctiones, diversas nominibus ab Aristotele donatae (...) Item ait: calor est causa vigiliae et motus, frigus somni et immobilitatis; et paulo post: omnia, inquit, occupata a frigore videmus privari motu et ideo Avicennas ait frigus paralyticat res, sed quae occupat calor mobilia fiunt, et ideo multi antiqui dixerunt animam esse calorem, frigus mortem inducere.

Anche in questo caso il filosofo calabrese riporta ciò che altri hanno detto. La citazione di Campanella riprende il capitolo 13 del I trattato sul IV libro dei *Metereologica* di Alberto Magno, che riporta le tesi di Galeno e Avicenna sulle diverse specie di digestioni:

Est ergo sciendum quod res ista magis manifesta est in homine; et ideo ostendemus eas primo in homine; deinde in mixtis omnibus, quae secundum naturam sunt mixta. Consideratio autem hominis in humido est triplex, ut dicunt Galienus et Avicenna. Primum enim est in generatione, in qua per calidum seminale digeritur humidum seminale et maturatur et formatur; et ad supplementum eius attrahitur humidum mentrui ad perfectionem formae et quantitatis corporis. In qua maturatione humidi seminalis solus digerit calor seminis, qui virtutem caelestem habet et virtutem complexionalem corporis, unde decisum est semen, et virtutem formativam ex operatione animae eius, cuius fuit semen. Diffunditur autem iste calor per substantiam humidi seminalis per vehiculum spiritus, qui est in semine, qui spiritus virtutem habet spiritus vitalis naturalis et animalis, propter quas virtutes aliquando vocatur anima seminis a philosophis, et quia operatur cum ordine et certitudine, vocatur a quibusdam intellectus, ut dicit Avicenna.

Nella terza disputa sono contenute sei occorrenze del nome di Avicenna. Le prime due riguardano il calore della luce e la luminosità delle stelle:

Calefaciunt itaque stellae non motu, ut vult Aristoteles (quod Telesius reprobavit in 4 et nos in altera disputatione dicemus), sed natura luminis; unde Avicennas ait: ubi est plus luminis ibi plus est caloris, quod sensus testatur (...) Calefaciunt itaque stellae non motu, ut vult

Aristoteles (quod Telesius reprobavit in 4 et nos in altera disputatione dicemus), sed natura luminis; unde Avicennas ait: ubi est plus luminis ibi plus est caloris, quod sensus testatur.

In entrambi i casi Campanella riprende le citazioni da altri autori; nel primo caso da Marsilio Ficino¹¹⁵:

Quae probat et Avicennas dicens: ubi plus est luminis etiam plus esse caloris.

Nel secondo caso, invece, da Alberto Magno, precisamente dal capitolo 5 del trattato 3 del secondo libro del suo commento al *De caelo*, dove riporta la critica di Averroé all'opinione di Avicenna, secondo la quale gli astri sono sia caldi che freddi:

Et utitur tali modo loquendi Averroes reprehendens Avicennam dicentem stellas esse naturaliter calidas et frigiditas et sic de aliis qualitibus, dicens hoc non esse verum nisi ex comparatione; et vocat comparationem remotionem maiorem vel minorem stellae et tarditatem maiorem vel minorem et quantitatem corporis stellae maiorem vel minorem. Et hoc dictum absurdissimum est, quia compertum est observatione verissima quasdam stellas plus elongatas, quam sit Saturnus, et quae sunt tardioris motus, esse calidas valde, sicut est stellatio canis. Et compertum est stellas propinquas veloces esse frigiditas, sicut est luna et Venus. Et hoc idem dicit Averroes in libro suo, quem vocat De natura et substantia orbis, contradicens sibi ipsi. Quod autem adhuc difficiliorem reddit istam quaestionem, est, quod tradit Aristoteles in secundo libro De causis proprietatum elementorum et planetarum, quod videlicet omnes stellas illuminantur a sole sicut luna. In quod dictum consentit Ptolomaeus in Almagesti et suus commentator similiter et Avicenna; et Meseellach in libro De sphaera mota ponit ad hoc figuram, ut ostendat convenientiam dicti illius.